5

[image: Описание: e592_mchs3]

МЧС РОССИИ
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
16.12.2022                                г. Омск                                    № 1441

Об организации повседневной деятельности Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Омской области в 2023 году

В соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных законов, общевоинских уставов Вооружённых Сил Российской Федерации, Федерального закона от 23.05.2016 № 141-ФЗ                     «О службе в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ                «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ, приказа МЧС России от 15 июня 2020 г.          № 423 «Об утверждении Порядка утверждения правил внутреннего служебного распорядка сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, проходящих службу в территориальных органах и учреждениях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» и в целях организации повседневной деятельности Главного управления МЧС России по Омской области (далее – Главное управление) п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить правила внутреннего служебного распорядка военнослужащих и сотрудников Главного управления (приложение № 1).
Исполнение обязанностей за пределами нормальной продолжительности рабочего времени военнослужащими, проходящими военную службу по контракту, сотрудниками федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, государственными гражданскими служащими и работниками компенсируется в соответствии с действующими нормативными актами.
Ответственным за учёт рабочего времени за пределами нормальной продолжительности военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и государственными гражданскими служащими назначить                     А.А. Лысенко - главного специалиста-эксперта отдела подбора, расстановки кадров и профессионального обучения управления кадровой, воспитательной работы и профессионального обучения Главного управления, работников -  С.Л. Писаренко - менеджера по персоналу отделения ФПС ГПС по кадровой работе с личным составом управления кадровой, воспитательной работы и профессионального обучения Главного управления.
2. Утвердить правила внутреннего служебного распорядка пожарно-спасательных отрядов, специализированной пожарно-спасательной части федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления и их структурных подразделений                  (приложение № 2).
3. Утвердить правила внутреннего служебного распорядка личного состава дежурных смен службы пожаротушения федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления (приложение № 3).
4. Утвердить правила внутреннего служебного распорядка личного состава дежурных смен Центрального пункта пожарной связи службы  пожаротушения федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления (приложение № 4).
5. Утвердить регламент служебного времени личного состава оперативной дежурной смены Центра управления в кризисных ситуациях Главного управления (приложение № 5).
6. В помещениях дежурного караула разместить табель боевого расчета дежурного караула, расписание занятий, правила внутреннего служебного распорядка личного состава дежурного караула (отделения) в подразделениях пожарно-спасательных отрядов федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления, обязанности лиц внутреннего наряда, условные и графические обозначения техники, правил охраны труда и пожарной безопасности, инструкции.
7. Профессиональную подготовку военнослужащих, сотрудников и гражданского персонала организовать в соответствии с требованиями руководящих документов.
8. Выполнение Плана основных мероприятий Главного управления на
2023 год, плана мобилизационной подготовки на 2023 год осуществлять по годовым планам управлений и отделов Главного управления, подразделений пожарно-спасательных отрядов федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления. Контроль за исполнением Плана основных мероприятий Главного управления возложить на начальника отдела административной работы Главного управления.
9. Во исполнение требований нормативных правовых документов, регламентирующих организацию и осуществление мероприятий повседневной деятельности Главного управления, утвердить состав внутрипроверочных комиссий (приложение № 6). Цели проверки и сроки их проведения определять приказом по Главному управлению на каждую проверку. Результаты работы комиссий оформлять протоколами (актами), которые представлять на утверждение в трёхдневный срок после окончания работы комиссии. Инвентаризацию горюче-смазочных материалов проводить ежеквартально.
10. Утвердить состав внутренних комиссий (приложение № 7). Результаты работы комиссий оформлять протоколами (актами), которые представлять на утверждение в трёхдневный срок после окончания работы комиссии.
11. Назначить материально-ответственных лиц согласно приложению            № 8.
	Разрешить выдачу подотчетных сумм на разовые закупки и текущие расходы (не более 100 000,00 рублей единовременно).
	Установить сроки погашения полученных в подотчет сумм:
	при служебных командировках — в течение 3 дней по возвращению из командировки;
на текущие расходы — не позднее 10 рабочих дней после получения этих сумм.
12. В соответствии с требованиями приказа МЧС России от 22  ноября 1996 г. № 752 «О введении в действие Положения об органах энергонадзора Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Положения об органах гостехнадзора Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» и в целях обеспечения надзора и контроля за безопасной и безаварийной работой объектов энергонадзора, назначить:
12.1) нештатным инспектором энергонадзора Главного управления – начальника отдела эксплуатации, ремонта зданий, сооружений и развития инфраструктуры управления материально-технического обеспечения Главного управления майора внутренней службы П.В. Гусака;
12.2) ответственным за электрохозяйство Главного управления – начальника отделения эксплуатации службы административно-хозяйственного обеспечения управления  материально-технического  обеспечения  Главного  управления П.А. Стуса.
13. Назначить ответственных лиц за пожарную безопасность на объектах защиты Главного управления согласно приложению № 9.
14. В соответствии с требованиями приказа Министра обороны Российской Федерации от 21.04.2009 № 200 «Об утверждении Наставления по физической подготовке в Вооружённых Силах Российской Федерации» распределить военнослужащих по возрастным группам для проведения занятий по физической подготовке согласно приложению № 10.
15. Организацию эксплуатации техники возложить на начальника управления материально-технического обеспечения Главного управления.
Организовать эксплуатацию техники в соответствии с требованиями приказа МЧС России от 01 октября 2020 г. № 737 «Об утверждении Руководства по организации материально-технического обеспечения Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий».
16. Утвердить порядок приёма и регистрации обращений граждан в Главном управлении (приложение №  11).
17. Утвердить порядок предоставления информации средствам массовой информации о деятельности Главного управления (приложение № 12).
18. В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 23.05.2016 № 141-ФЗ «О службе в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службе и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и приказом МЧС России            от 24 сентября 2018 г. № 410 «Об утверждении порядка привлечения сотрудников федеральной противопожарной службы к выполнению служебных обязанностей сверх установленной нормальной продолжительности служебного времени, в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни, предоставления им дополнительных дней отдыха, а также отдельных видов дополнительных отпусков» установить ненормированный служебный день с предоставлением дополнительных отпусков продолжительностью, установленной пунктом 24 раздела 5 приказа, сотрудникам Главного управления (за исключением должностей с посменным несением дежурства):
замещающим должности высшего начальствующего состава;
замещающим должности старшего начальствующего состава;
замещающим должности рядового, младшего и среднего начальствующего состава согласно Перечню должностей (приложение № 13).
19. Исторический формуляр Главного управления хранить в кабинете начальника Главного управления. Ответственным за ведение исторического формуляра назначить начальника управления кадровой, воспитательной работы и профессионального обучения.
20. Во исполнение требований руководящих документов в области обеспечения радиационной безопасности в Главном управлении назначить:
20.1) заместителя начальника отдела инженерно-технических мероприятий, радиационной, химической, биологической, медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения управления гражданской обороны и защиты населения ответственным за радиационную безопасность, за радиационный контроль, за приём, учёт и хранение источников ионизирующих излучений;
20.2) заместителя начальника отдела инженерно-технических мероприятий, радиационной, химической, биологической, медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения управления гражданской обороны и защиты населения ответственным за контроль и учёт индивидуальных доз облучения.
21. Диспансеризацию военнослужащих и сотрудников федеральной противопожарной службы Главного управления проводить на базе Федерального казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской области». Диспансеризацию федеральных государственных гражданских служащих проводить в Федеральном государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Западно-Сибирский медицинский центр Федерального медико-биологического агентства». Ответственность за своевременную организацию и проведение медицинского обследования возложить на начальника управления материально-технического обеспечения Главного управления.
22. Назначить С.В. Лохматкина – главного специалиста-эксперта отдела технического обеспечения управления материально-технического обеспечения нештатным метрологом Главного управления.
23. Назначить первого заместителя начальника Главного управления ответственным за порядок хранения, охраны, выдачи, осмотра, просушки Боевого знамени Главного управления, назначение знамёнщиков, ассистентов.
24. Признать утратившим силу приказ Главного управления от 24 декабря 2021 г. № 1388 «Об организации повседневной деятельности Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Омской области в 2022 году».
25. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

	Начальник Главного управления
	                      В.В. Колодинский

[bookmark: _GoBack]

image1.png